
وزیر خارجه ترکیه:

ایران رویکرد واقع بینانه ای در سوریه نشان داد
هاکان فیدان درباره موضع ایران در قبال ســوریه گفت: فکر 
می کنم ایران همه گزینه های خود را دوباره محاســبه کرده و 

رویکردی بسیار واقع بینانه از خود نشان داده است.
»هــاکان فیدان« وزیر امــور خارجه ترکیــه در مصاحبه  با 
خبرگــزاری اروپایــی از برنامه آنکارا بــرای گفت وگو با هیأت 
تحریر الشــام و دولت تازه ســوریه برای »مقابله با تروریسم« 
و مســئله فعالیت »پ.ک.ک« و »قسد« )نیروهای دموکراتیک 
سوریه( خبر داد.او همچنین در گفت وگو با خبرگزاری »فرانس 
۲۴« گفت که بین آنکارا و تحریر الشــام »همکاری اطلاعاتی 
خوبی« علیه داعش وجود دارد و این گروه برای ترکیه »مفید« 
بوده است.فیدان در پاسخ به سوالی درباره تروریستی بودن این 
گروه گفت: »رویکرد ترکیه پیرامون قرار داشــتن تحریر الشام 
در فهرست سازمان های تروریستی، با سازمان ملل همسو است 
و از قطعنامه شــورای امنیت سازمان ملل پیروی می کنیم، اما 
اکنون شرایط جدیدی ایجاد شــده که در آن، بخش قانونی و 
واقعیت ناقض یکدیگر هســتند.«او همچنین در دفاع از تحریر 
الشام مدعی شد: »براساس اطلاعات ما و سازمان های اطلاعاتی 
غربی، هیأت تحریر الشــام در ۱۰ ســال اخیــر هیچ فعالیت 
تروریستی نداشته است.«این ادعا درحالی است که تحریر الشام 
پیشتر به نام »جبهه النصره«، شاخه گروه تروریستی القاعده در 
سوریه فعالیت می کرده و ستاد فرماندهی مرکزی آمریکا پیش 
از تحولات اخیر در ســوریه، اعــلام کرده بود که این گروه یک 

شاخه از القاعده است و باید »درمورد آن نگران بود.«
تصمیم آنکارا برای گفت وگو با دولت تازه سوریه

با این وجود، فیدان در ادامه گفت که برای »گفت وگو با دولت 
تازه ســوریه« در آینده ای نزدیک به دمشق سفر خواهد کرد.او 
همچنین بر تعامل مداوم مقامات آمریکایی و اروپایی با مقامات 
ســوریه تاکید و این تحولات را قابل توجه توصیف کرد.فیدان 
در این رابطه اظهار داشــت: »من فکر می کنم )این تعاملات( 
بســیار مهم است. پیش از مقامات آمریکایی، نمایندگان برخی 
از کشورهای اروپایی و سازمان های بین المللی از دمشق دیدن 
کردند. می بینیم که با رهبری جدید در دمشــق تماس برقرار 
می شــود. این یک پیشــرفت مهم اســت.«فیدان در پاسخ به 
ســوالی درباره بازگشت آوارگان ســوری تاکید کرد که ترکیه 
بــه ایجاد محیطی که پناهجویــان بتوانند داوطلبانه و ایمن به 

سوریه بازگردند متعهد است.
او همچنین تاکید کرد که بازگشت اجباری یک گزینه نیست، 
اما نســبت به افزایش قابل توجه بازگشت در آینده نزدیک در 

صورت بهبود شرایط در سوریه ابراز خوش بینی کرد.
حضور نظامی آمریکا در سوریه و مبارزه با داعش

فیدان نســبت به حضور نظامی آمریکا در سوریه ابراز تردید 
کــرد و گفت که هدف اعلام شــده از مبارزه با داعش بهانه ای 

برای اهداف ژئوپلیتیک گسترده تر است.
وی استدلال کرد که بازداشت زندانیان داعش استقرار نظامی 
طولانــی مدت را توجیه نمی کنــد و از اتکای ایالات متحده به 
»پ.ک.ک« و »قســد« به عنوان یک نیروی نیابتی در شــمال 

سوریه انتقاد کرد.
سرنوشــت پایگاه های روسیه برای مردم سوریه مهم 

است
وی در ادامــه مصاحبــه خــود به سرنوشــت پایگاه های 
روســیه در ســوریه پرداخت.فیدان در همین راستا با اشاره 

به اینکه »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روســیه با کمک 
سال ها حضور در قدرت از یک مدیر تاکتیکی به یک متفکر 
راهبردی خوب تبدیل شده است، گفت: »او به خوبی می داند 
که چه چیزی مهم اســت، چه چیزی کم اهمیت است. روی 
چه چیزی می توان ســرمایه گذاری کرد، چه چیزی پایدار 
باشــد یا نه. بنابراین فکر می کنم او آخرین محاســبه را در 
مورد سوریه انجام داده و تصمیم گرفته دیگر ادامه ندهد.«

فیدان در پاسخ به این سوال که آیا می توان این را به عنوان 
»رها کردن اسد« توسط پوتین تلقی کرد، گفت: »نمی دانم 
می توان گفت که او اســد را رها کرده است. اینطور به نظر 
نمی رسد. به هر حال، اسد در حال حاضر در مسکو است.«

فیدان همچنین در پاســخ به این سوال ادعایی که »چرا 
ایران حمایت خود از رژیم اســد را قطع کرد«، گفت: »فکر 
می کنم ایران همه گزینه های خود را دوباره محاسبه کرده و 

رویکردی بسیار واقع بینانه از خود نشان داده است.«
او در پاسخ به این سوال که آیا ترکیه طرفدار حفظ پایگاه 
های روســیه در ســوریه اســت یا خیر، گفت: این موضوع 
مربوط به مردم ســوریه اســت. این به مردم سوریه بستگی 
دارد. اگر آنها به توافق برسند، این تصمیم آنهاست، بنابراین 
خواهیــم دید، اما تا آنجایی که در حــال حاضر می بینیم، 
روس ها در حال اســتقرار مجدد نیروهای خود هستند. در 
پایان این روند، ما نمی دانیم چه مقدار از آنها در پایگاه های 

سوریه باقی خواهند ماند.«
مبارزه با داعش همیشه بهانه آمریکا بوده است

فیدان همچنین با اشــاره به اینکه آمریکا به بهانه »مبارزه 
با داعش« حضــور نظامی خود را در ســوریه افزایش داده 
اســت، گفت: »تعبیر مبارزه با داعش همیشــه بهانه است. 
باید برخی موارد را درســت تعریف کرد. به اصطلاح مبارزه 
با داعش فقط یک چیز است: نگه داشتن اسیران داعش در 
زندان. متأسفانه دوســتان آمریکایی ما و برخی از دوستان 
اروپایی ما از یک سازمان تروریستی دیگر برای نگه داشتن 
تروریســت ها در زندان استفاده می کنند.«فیدان با تاکید بر 
اینکه این تصمیم درستی نیست، گفت: »باید ما با آمریکا در 
مورد مســائلی مانند نحوه نگهداری اسیران داعش در جایی 
که هســتند، نحوه انهدام پ.ک.ک و قســد و تامین حقوق 

اولیه و امنیت به تفاهم برسیم.«
»پ.ک.ک« و »قسد« از خواست ترکیه با خبرند

فیدان در پاسخ به این سوال که آیا ترکیه عملیات نظامی 
علیه »پ.ک.ک« و »قســد« در شمال شرقی سوریه انجام 
خواهد داد یا خیر، گفت: »قســد یک ســازمان تروریستی 
مصنوعی اســت که از مردم ترکیه، عراق، ســوریه و بخشی 
از اروپا تشــکیل شده اســت. من فکر می کنم این سازمان 
تروریستی مصنوعی باید فوراً از بین برود. اکنون یک دولت 
جدید در ســوریه وجود دارد. من فکر می کنم آنها باید به 

این موضوع رسیدگی کنند.«
در همین راســتا، او در پاسخ به این سوال که آیا مداخله 
نظامی روی میز اســت یا خیر، گفت: »ترکیه هر کاری که 
لازم باشــد انجام خواهــد داد«.او در پایــان گفت: »اکنون 
واقعیــت جدیدی در دمشــق وجود دارد. امیــدوارم دولت 
جدید دمشق به این مسائل رسیدگی کند. پ.ک.ک و قسد 

از خواست ترکیه به خوبی با خبر هستند.«

یادداشت

در سوگِ فرهنگ
علــی مندنی پور- روی ســخنم با جناب 

آقای حمید رسایی  است.
هم او که سال هاســت با پشتوانه ی »یاران 
گرمابه و  گلســتان و اصحاب قدرت« میاندار و 
یکه تاز دایره سیاست گشته و عنوان نمایندگی 

مجلس این کهن سرزمین را یدََک می کشد!
و نه تنها حریم حرمت خانواده را نشانه رفته 
که احساس و عاطفه را نیز به بازی گرفته است!

بله، روی سخنم با همان به اصطلاح نماینده 
ای اســت که با آن پشــتوانه ناچیز رأی چند 
درصدی پایتخت نشین ها سال هاست با بهره 
گیــری از امکاناتِ در اختیــار، به ویژه تریبونِ 
مجلس و بلندگوی »صدا وســیما« یک طرفه 

به قاضی رفته و راضی برمی گردد!
هم او  که به زعم خویش پیشگام و مدافع بی 

چون و  چرای ارزش هاست!
در این میان بی آنکه وارد چنین بازی هایی 
با برچســب نچسب »سیاست« شده و از این و 
 آن بگویم و در دســته حیدری ها و نعمتی ها 
قرار بگیرم، بیــش از هر چیز دلم به حال یک 
پدر وظیفه شــناس سوخت؛ دکتر پزشکیان را 
مــی گویم، چه قبل از آنکه برای من و تو و ما 
رئیس جمهور باشــد، یک پدر است باد نیایی 
از احساس و عاطفه، شــهروند مسئولی که از 
قضا و از ســر صداقت میــراث دار ندانم کاری 
هایی گشــته که جناب رســایی و همفکرانش 
آگاهانه و ای بســا ناآگاهانــه کم در آن ایفای 

نقش ننموده اند!
جریان از این قرار است؛

چند روز قبل آقای رئیس جمهور در اجلاس 
بین المللی زیرِ عنوان:

»خانــواده، آینــده و  پیوندهــای ماندگار« 
شــرکت می کند، لحظه هایی پیش از شروع 
ســخنرانی، ناگهان تصویری قدیمی از همسر 
مرحوم و فرزندانش بر پرده سالنِ اجلاس نقش 
می بندد، بی اختیار اشک از چشمانش سرازیر 
شده و هق هقِ گریه اش فضای جلسه را متأثر 
می کند؛ تا جایی که با پوزش از حاضران بدون 
ایراد ســخن تریبون را ترک کرده و پایین می 

آید.
غلیــان احســاس و عاطفــه اش در چنین 
حالتی دستمایه کنایه آمیزِ جناب رسایی با این 

»ادبیات« قرار می گیرد:
»واضح است که گریه همیشه نتیجه دلتنگی 
نیست، گاهی نشانه استیصال و درماندگی است 
به دلیل ضعف و نابلدی در پذیرش کاری است 

که توانایی انجامش را نداشته!«
نه برای من بلکه برای هر صاحب احساس و 
عاطفه ای آن هم در فرهنگی ریشــه دار چون 
فرهنگ این مرز و  بوم بی درنگ این پرســش 

بنیادی به ذهن می آید که:
با کدامیــن واژه می توان چنین برداشــت 
غیرمنصفانه از گریه یک پدر خانواده به یاد از 
دســت دادن ناگهانی همسری مهربان و وفادار 
و اندیشمند همراه با فرزند دلبندش درجریان 
یک تصادف دهشتناک را با نگاه جناب رسایی 
آن هــم در جایگاه »نماینده مــردم« اینگونه 

توجیه کرد؟
مگر  می شــود همه چیز را از دریچه سیاست 

وَرانداز کرد؟
راستی احســاس و عاطفه انسانی در جامعه 

ما، امروزِ روز در چه جایگاهی قراردارد؟!
مگر نه اســت که قرار بود در جهت تلطیفِ 

»اخلاق« حرکت کنیم؟
چنین داوری نپخته و  نسنجیده ای کجایش 

به »اخلاق« و »اخلاق مداری« می ماندَ؟
چگونه می توان بغض و گریه یک پدر وفادار 
و شوهر  وظیفه شــناس را که خود نمودی از 
عشــق و عاطفه به همسر مهربان و فرزندانش 
بوده و هســت و هر عزیز از دست داده ای در 
این فرهنگ دیرپا، آن را به تلخی تجربه کرده 
است، به سُخره گرفت و  آن را نشانه درماندگی 

اش در مدیریت کشور قلمداد نمود؟!
کجای آموزه های اعتقادی ما چنین مجوزی 
را داده اســت که اینگونه و بــی محابا با بهره 
گیری از هر ابزاری برای دستمالی، قیصریه را 

به آتش بکشیم؟!
راستی، از نگاه یک شهروندِ بی طرف، سخن 
جناب رســایی  اســتفاده از هر ابــزاری برای 

رسیدنِ به هدف را تداعی نمی کند؟!
جز آن است که چنین حرکتی، بنیادِ خانواده 
یعنی عشــق و محبت و یکرنگــی و صفا و  وفا 
و  در یک کلام صداقت را نشــانه گرفته است؟ 
بنیــان همان خانواده ای کــه این روزها برای 
زنده نگهداشتن نام و نشانش از بام تا شام آه و  
ناله و افسوس سر داده و وامصیبتا می گوییم و 
فکر می کنیم با وضع قانون و بخشنامه و آیین 

نامه و ... می توان »آن را« نجات داد.
بــی آنکه فراموش کنیم، داروی شــفابخش 
نظام خانواده نه »خوراندن شــعار« که در گِرو 
انجام کارِ فرهنگی آن هم به وســیله صاحبان 
آگاهی و اندیشــه، دلســوز و  آینده نگردر این 

زمینه است و بس.
 نتیجه آنکه در مقام مقایســه دیدگاه جناب 
رســایی  با واقعیت های موجود، باید هر گریه 
ای را به ناتوانــی در اداره امور زندگی تعبیر و 

تفسیر کرد!
دُمِ خروس یا قسم حضرت عبّاس، کدام یک 

را باور کنیم؟!
حقوقدان

۷۰ درصد تالاب ها خشکیده اند
بررسی آمار نگران کننده منابع طبیعی در گفت وگوی همدلی با علی ارواحی
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یادداشت
از آسیب های طرح های توسعه آبی

مهدی میرزایی- یکــی از ویژگی هــای اغلب کشــورهای در حال 
توسعه ای نظیر ایران، اجرای نســخه کپی شده ای از پروژه های توسعه از 
کشــورهایی اســت که با وضعیت اقلیمی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، 

تاریخی، مالکیت زمین و حقوقی کشورمان آنچنان تناسب ندارند. 
برای همین هست که در بسیاری مواقع، آن پروژه ها به اهداف خود نائل 
نمی شوند و یا اینکه پیامدهای ناخواســته ی آنها گریبان محیط، جامعه، 

اقتصاد، نظام اداری و غیره را سخت می گیرند. 
نحــوه اجرا و پیامدهای پروژه های آبی قطعاً آنها را در شــمولِ وضعیت 
بکارگیری محض اشــاره شــده در بالا قرار می دهد. از آنجاییکه پهنه ی 
سرزمینی ایران در کمربند بیابانی کره زمین واقع شده است، اقلیم خشک 

و نیمه خشک در اکثر نواحی آن غالب می باشد.
 کمیابی و گرانبهایی آب باعث شــده تا جوامع مختلف ساکن در ایران 
تمدنــی)از میان رودان تا فرا رودان(، تلاش های خلاقانه ای برای نســل ها 
جهت به دســت آوردن و پایداری منابع آب داشــته باشــند و حرمت و 
پاسداشــت آب در باور ایرانیان جایگاه ویژه ای داشته باشد. به طوریکه در 
طول تاریخ، آب، علاوه بر داشــتن ابعاد اجتماعی و اقتصادی، دارای وجوه 
قُدسی و اسطوره ای نیز گردیده است که نشانه های آن در باور جوامع واقع 

در پهنه سرزمینی ایران تمدنی، بطور آشکاری قابل درک است. 
بطور مثال به باور ایرانیان، تیشــتر ایزدی است که با باران پیوند دارد و 

از اینرو، اصل همه ی آن ها سرچشمه ی باران و باروری است.
نبرد تیشتر با دیو خشک سالی و خشکی در اوستا آورده شده که تیشتر 
به یاری مینوی خرد و با همکاری ایزدِ باد، آب را به بالا می راند و به نبرد 

با این دیو خشک سالی می رود. 
بنابراین تجویز کپی شــده از انواع فناوریِ هــای آبی پدید آمده پس از 
عصر انقلاب صنعتی که در بســتر ذهنی، اقلیمی و تاریخی متفاوتی بوده 
است، بدون در نظر گرفتن ملاحظات بوم شناختی در دهه های اخیر باعث 
شــده تا مخاطرات محیطی در ایران و کشورهای همسایه )ایران تمدنی( 
در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، زیســتی، امنیتی و غیره خود را نشان داده 

است. 
برای نمونه شــبکه های آبیاری زیادی در کشورمان احداث شده که در 
آن نظام حقابه بری، مرزهای مالکیتی و ضوابط محلی توزیع آب، پیامدهای 
کیفی آب و مواردی از این دســت در آن دیده نشده و باعث بهم خوردن 

سیستم های اجتماعی-زراعی و ناکارآمدی سرمایه گزاری شده است. 
این مســأله با شرایط مشــابه همچنین برای افراط در دیگر پروژه های 
ســازه ای آبی مانند سدســازی ها، آبخیزداری، ســامانه های انتقال آب، 
ایســتگاه های پمپــاژ و امثالهم بــدون در نظر گرفتــن ملاحظاتی نظیر 
ظرفیت هــای اقلیمی، ارزش هــا و هنجارهای بومــی، رضایت اجتماعی، 
اقتصاد محلی، تاب آوری زیست بوم منطقه، حقوق حقابه بران )اعم از افراد، 
حیات وحش و تالاب ها و ...(، اندرکنش باران و آبخوان، پیش بینی آلودگی 

منابع مجاور و امثالهم در آن رعایت نشده است. 
بنابرایــن باید اذعان نمود که اجرای پروژه های توســعه )بویژه آب( که 
مستقیماً با اقتصاد، امکان زیست، معیشت، باورها و محیط درگیر است و 
فراتر از یک فرایند تقلیدی کپی شده اعم از ترازیابی و نقشه کشی، خاک 

و ملاط ریزی، حفاری، لوله گزاری و مانند اینها می باشد. 
حتما بخش مهمتر پروژه های توســعه بخش آب نیازمندی آن به یک 
مطالعه عمیق، جامع و نوآورانه در شــناخت تأثیرات و پیامدهای طرح با 
محوریت اقلیمی، حقوقی، ذهنی، اقتصادی، اجتماعی، امنیتی، محیطی و 
بیشتر است که در آن صورت قطعاً اجرای تعدادی از پروژه هایی که امروزه 

در حال آسیب زایی هستند، منتفی بودند.
کارشناس آب و توسعه

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

از فکر رئیس جمهور شدن 
بدنم درد می گیرد

روایت تازه جهانگیری 
از وضعیت کشور
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پزشکیان هرجا لازم بداند 
ایستادگی می کند
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اعتراف رئیس مجلس به غیر قابل اجرا بودن برخی قوانین

چرخش به شیوه قالیباف
همدلی| قانون حجاب وعفاف اگرچه فعلا ابلاغ نشــده و بخش 
زیــادی از جامعــه را  از نگرانی درآورده اســت، اما یک ویژگی 
خاص داشته که و آن این است که اگر قانونی امکان اجرا نداشته 
باشد، تصویب وابلاغ آن با چالش های بسیاری مواجه خواهد شد 
وکشــور را به ســممت تنش و جنجال پیش خواهد برد.پس از 
مشخص شــدن مواد و تبصره های قانون حجاب وعفاف که قرار 
بود ۲3 آذرماه پس از استنکاف رئیس جمهور از ابلاغ آن، رئیس 
مجلس آن را برای اجرا به دولت ابلاغ کند، فشــار افکار عمومی، 
انتقادات شــدید برخی از روحانیان، حقوقدانان، فعالان سیاسی 
واجتماعی سبب شد که فعلا اجرای آن به تعویق بیفتد. بخشی 
از اســتدلال های مخالفان این قانــون غیرقابل اجرا بودن برخی 
از مــوارد آن وتضاد با برخی اصول قانون اساســی بود. بخشــی 
دیگر از استدلال ها نیز مشخص می کرد که اجرای برخی از مواد 
و تبصره هــای این قانون هم پیامدهــای امنیتی نامطلوبی برای 
کشور دارد. هم شکاف میان حکومت ومردم را بیشتر کرده و هم 
تمامیت ارضی کشور را تهدید می کند. اشاره این افراد به امکان 

ورود اتباع کشــورهای دیگر به موضوع حجاب وعفاف به عنوان 
یک مساله داخلی بود که اعتراضات شدیدی را به دنبال داشت.

 مبحثی که قانون حجاب وعفاف باز کرد
این موضوع ســبب شــد تا در فضای عمومی و رسانه ای کشور 
مبحثی تازه باز شود تحت عنوان قوانین غیرقابل اجرا. که اگرچه  
تصویب شده واز ســوی شورای نگهبان نیز تایید شده واز سوی 
مقام مربوطه ابلاغ نیز شــده است، اما هیچ گاه به اجرا درنیامده 
اســت.آیت الله ســید مصطفی محقق دامامد با انتشــار نامه ای 
سرگشــاده درباره این قانون نوشــت:» مواد زیادی از این قانون 
نه تنها غیرقابل اجرا  که از نظر ثمربخشــی در امر مقدس عفاف 
و حجاب درســت، نتیجه عکس خواهد داد و حتی موجب تنفر 
نســل جوان از آموزه های دینی و ترک ناخواستۀ وطن اسلامی 
توســط برخی از هموطنان عزیز می شــود.« وحید آگاه، حقوق 
دان و استاد دانشگاه در این باره گفت: »قانون عفاف و حجاب به 

دلیل تضاد با قانون اساسی غیرقابل اجراست.« 
صفحه 2

صنعت در نبرد با تورم
آینده مبهم تولید؛ افزایش قیمت ها در راه است؟
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در سوگِ فرهنگ

علی مندنی پور
   حقوقدان

از آسیب های 
طرح های توسعه آبی

مهدی میرزایی
کارشناس آب و توسعه

یادداشت ها
7

عروسکِ درست 
در جای نادرست!
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شخصیت محبوب تلویزیون قرار 
است با برنامه ای جدید بازگردد

مرگ تدریجی اورتون پایان یافت

 تافی ها؛ 
 سقوط امپراتوریِ 

یک ایرانی
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همدلی| مهســا بهادری: محمدرضا عارف، معاون اول رییس جمهور به تازگی اعلام کرده که از ۵ میلیون هکتار تالاب ها 
تنها ۴3 درصد ظرفیت دارند که این کانون گردوغبار است و حداقل حقابه تالاب ها را اختصاص ندادیم و همچنین وضعیت 

تالاب انزلی فاجعه بار بوده و راهی جز اندوه و گریه برای وضعیت منابع طبیعی کشور باقی نمانده است.
پیرو همین ماجرا همدلی با علی ارواحی متخصص تالاب ها به گفت وگو پرداخته که در ادامه می خوانید.

از چه جهت در حال حاضر وضعیت تالاب انزلی وحشتناک و نگران کننده است؟
وضعیت تالاب انزلی بیش از سه دهه است که در وضعیت بحرانی قرار دارد، حدود سی سال پیش بود که کنوانسیون رامسر 
تالاب انزلی را در فهرست مونترو قرار داد. این فهرست درباره تالاب های در معرض نابودی و بحرانی است. حالا  در این مدت 

چالش ها و بحران هایی که تالاب انزلی داشت نه تنها برطرف نشده بلکه شدیدتر هم شده است.


